温   州   市   财   政   局
	文件

	温州市人力资源和社会保障局

温财行〔2016〕637号

温州市财政局  温州市人办资源和社会保障局

关于规范市级行政事业单位劳务费
支出管理的通知

市级各行政事业单位：

为了贯彻落实中央“八项规定”精神，进一步规范市级行政事业单位财务开支管理。根据《行政事业单位会计制度》和《事业单位会计准则》相关规定，结合部门预算管理要求，现将市级行政事业单位劳务费支出管理有关规定通知如下：

1、 主要内容：

劳务费是指向劳务提供者支付的劳动报酬。本通知规定的劳务费主要包括讲课费、稿费、考务（监考）费、评审费、咨询费等。

二、分类标准：

（一）讲课费：

学校教师为本校上课的讲课费，由学校制定具体标准，在绩效工资总额内发放。

学校外聘教师的讲课费按专业技术职称，初级每课时不超过100元，中级每课时不超过150元，高级每课时不超过200元计算讲课费。

聘请非本单位人员为本单位培训班或其他形式讲课的，按《温州市市级机关培训费管理规定》（温政办[2014]41号）的标准支付讲课费，科级及以下参照中级技术职称，处级领导参照副高职称，厅级领导参照正高职称。

（二）稿费

经市委、市政府同意或经新闻出版主管部门批准，由各部门举办的内部刊物，对录用稿件、信息支付的稿费统一按每千字不超过50元，图片每张不超过30元计算稿费。

单位内部简讯等刊物和工作性质的调研课题，平时不得支付任何形式的稿费。为鼓励本单位人员提供高质量的稿件或调研文章，经年终评选，对内部简讯类等刊物通讯员、调研课题撰稿人，在总数20%以内，可以分别按不超过500元、800元给予稿费。

对以市委办、市府办名义发文表彰的优秀调研成果，评为一、二、三等奖的，可分别按不超过1500元、1200元、1000元给予稿费。

（三）考务（监考）费
根据单位工作安排，本单位人员在工作日时间参加本单位组织的各类考试考务（监考）的，一律不得发放任何形式的考务（监考）费。

聘请外单位人员或本单位工作人员非工作日时间参加本单位组织的各类考试监考（除学校外），考务（监考）费按场计算，每个考场监考人员一般为2人（特殊要求可为3人），每场考试时间120分钟（含）以内的，每人每场按不超过200元计算考务（监考）费；每场考试时间120分钟以上、240分钟（不含）以内的，每人每场按不超过300元计算考务（监考）费；每场考试时间240分钟（含）以上的，每人每场按不超过400元计算考务（监考）费。

根据单位工作安排，本单位工作人员在非工作日时间参加本单位组织的各类考试考务（监考）的，按参加监考场次计算考务（监考）费，每季领取考务（监考）费最高不得超过30个基本场次（每场考试时间120分钟（含）以内的为一个基本场次；每场考试时间120分钟至240分钟（不含）的为1.5个基本场次；每场考试时间240分钟（含）以上的为2个基本场次）。已领取加班费的不得再重复领取考务（监考）费。

除监考人员外的工作人员应控制在监考人数的30%以内，因特殊原因超过比例的，需提供相关依据和书面说明。

（四）评审（咨询）费

全国、全省、全市统一组织各类工作人员录用、人才评选和职称评审的评委费，公务员、事业单位人员录用的评委按每人每半天不超过500元计算评审费。其他人员录用评委及工作人员，按每人每半天不超过300元计算评审费。

各类项目评审（咨询）的评委及工作人员，按每人每半天不超过300元计算评审（咨询）费。

举办单位的工作人员，在工作日时间参加本单位评审及相关工作的，一律不得发放任何形式评审（咨询）费。

除评委外的工作人员原则上控制在评委人数的50%以内，因特殊原因超过该比例的，需提供相关依据和书面说明，

因项目或评审需要聘请院士或全国知名专家的专家评委按每人每半天不超过2000元计算评审（咨询）费。因项目或评审需要聘请市外专家的，可根据路途远近再给予500-1000元劳务费。

（五）除上述项目外的其他一次性服务项目需支付的劳务费，原则上按每人每半天或每项不超过300元计算劳务费。

三、经费来源

各项劳务费在单位部门预算中的一般公用经费、日常业务经费或与劳务相关的项目经费中列支，财政不另行安排支出。

各项劳务费应在“商品与服务支出----劳务费”经济科目列支。

四、支付要求

填写《温州市行政事业单位劳务费发放清单》（附件）,并提供相关项目实施依据。

支付给个人的劳务费，原则上应打入收款人的银行卡。支付给单位的劳务费应通过转账支付。

五、本通知自发文之日起执行，以前相关规定与本规定不一致的，按本规定执行。上级有规定的，从其规定。
附件：温州市行政事业单位劳务费发放清单
温州市财政局    温州市人力资源和社会保障局
                              2016年12月6日
附件

温州市行政事业单位劳务费发放清单

发放单位：                                      项目名称：
	姓名
	工作

单位
	职称

（职务）
	标准

（元）
	数量

（场次）
	发放金额（元）
	签字
	发卡银行名称和卡号

制表人：                           审核人：                              日期：

温州市财政局办公室                       2016年12月7日印发

- 1 -